УИД 75RS0025-01-2024-000274-85

Дело № 1-146/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита « 11» марта 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А.,

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Читинского района Г.Ф. Дубровской, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Т.Ю. Громовой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст12.7 КоАП РФ, совершил управление автомобилем, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 16.09.2022 года, вступившем в законную силу 26.09.2022 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Кроме того, ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 19.01.2023 года, вступившем в законную силу 30.01.2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.

Кроме того, ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 02.03.2023 года, вступившем в законную силу 13.03.2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 150 часов.

Административный штраф в размере 30 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 16.09.2022 года, вступившем в законную силу 26.09.2022 года ФИО1 не оплатил. Кроме того, административный штраф в размере 30 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 19.01.2023 года, вступившем в законную силу 30.01.2023 года, ФИО1 не оплатил. Водительское удостоверение у ФИО1 было изъято 23.12.2022 г. сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Балейский».

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, на момент совершения преступления ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

21.12.2023 года ФИО1 являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами, а также лицом, подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, достоверно зная о вступивших в законную силу вышеуказанных судебных решениях, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с последующими изменениями и дополнениями) и желая их наступления, умышленно управлял, передвигаясь на автомобиле марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком № до момента остановки сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю 21.12.2023 года в 11 часов 05 минут, на СП № 2 по адресу: Забайкальский край, Читинский район, ФАД Р-297 «Чита-Хабаровск» 28 км. где, ФИО1 в вышеуказанное время был отстранён от управления транспортным средством.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого от 14.01.2024 года следует, что 21.12.2023 г. около 11 часов он был задержан сотрудниками ДПС на ФАД -297 Чита –Хабаровск за управлением автомобилем марки «Тойота Аллион», г/н № РУС, принадлежащем ФИО2, будучи лишенным права управлением автомобилем. ФИО2 в этот день разрешила ему съездить в г.Чита на своей машине, не зная о том, что он лишен права управления автомобилем. Ранее он привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством будучи лишенным водительских прав (л.д.47-50). 

Из оглашенных показаний свидетеля З. от 20.01.2024 года следует, что 21.12.2023 года около 11 часов 00-05 минут находясь на посту на ФАД Р-297 «Чита-Хабаровск», на 28 км им был остановлен автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком Н №, под управлением ФИО1 При проверке документов было выяснено. что ФИО1 в 2023 г. привлекался к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. водительского удостоверения он лишен. Был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, ФИО1 Далее на место была вызвана группа СОГ ОМВД России по Читинскому району, для дальнейшего разбирательства. Так как ФИО1 лишен права управления ТС и в его действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 264.3 УК РФ. По приезду следственно-оперативной группой дознавателю был передан ФИО1 и автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком №. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения не проводилось, так как у ФИО1 отсутствовали какие - либо признаки опьянения. Автомобиль был задержан сотрудниками ОМВД России по Читинскому району. На основании вышеизложенного ими было принято решение о передаче материала в отношении ФИО1 в ОД ОМВД России по Читинскому району, так как в действиях последнего усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.3 УК РФ. (л.д.71-73)

Из оглашенных показаний свидетеля Н.К. от 15.01.2024 года следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Тойота Аллион» с государственным регистрационным знаком № который она покупала в 2023 году на свои деньги и деньги родителей, автомобиль зарегистрирован на ее имя. 21.12.2023 года она разрешила бывшему сожителю ФИО1 съездить в г.Читу на своем автомобиле, о том, что он лишен прав управления она не знала. Около 11 часов 21.12.2023 г. ей позвонил ФИО3 и сказал, что его на посту ДПС остановили и при проверке документов выяснилось, что у него нет водительского удостоверения, точнее его лишили водительских прав. Сотрудниками ДПС было принято ее автомобиль задержать (л.д.52-54). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю лейтенанта полиции З., 21.12.2023 года в 11 ч. 05 мин. по адресу: Забайкальский край, Читинский район ФАД Р-297 Чита-Хабаровск 28 км. был остановлен автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком №, под управлением гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был отстранен от управления транспортным средством в 11 часов 05 минут.По результатом проверки по оперативно-справочным учетам гр. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в 2023 г. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.3 УК РФ. (л.д.18)

Согласно телефонному сообщению, зарегистрированному в КУСП № 18019 от 21.12.2023 г., поступившему от ИДПС К. о том, что 21.12.2023 г. по адресу: Забайкальский край, Читинский район ФАД Р-297 Чита-Хабаровск 28 км., остановлен автомобиль марки «Тойота Аллион»,с государственным регистрационным знаком №, под управлением гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, в его действиях усматриваются признаки ст. 264.3 УК РФ. (л.д.5)

Согласно протоколу 75 ВЗ № 020676 об отстранении от управления транспортным средством от 21.12.2023 г., ФИО4 21.12.2023 года в 11 ч. 05 мин. отстранён от управления автомобилем марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком №. (л.д.19)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 16.09.2022 года, вступившим в законную силу 26.09.2022 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. (л.д.20-23)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 19.01.2023 года, вступившем в законную силу 30.01.2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей. (л.д.24-25)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 27 Шилкинского судебного района г. Шилка Забайкальского края от 30.03.2023 года, вступившем в законную силу 10.04.2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАПРФ в виде обязательных работ сроком 150 часов. (л.д.26-27)

Согласно копии постановления о признании и приобщении в уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2024 года, был осмотрен автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком № признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу. Хранится на территории специализированной стоянки по адресу: 

<

...>. (л.д. 33)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.01.2024 года, была осмотрена видеозапись от 21.12.2023 г., предоставленные на диске с материалом проверки в отношении ФИО1 сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю (л.д.34-37)

Согласно постановлению о признании и приобщении в уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2024 года, диск с видеозаписью от 21.12.2023 г., признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу. Хранится при уголовном деле. (л.д.39)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1, являющегося лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ, в совершении управления автомобилем – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 264.3 УК РФ. 

Обоснованность квалификации действий ФИО1 подтверждается постановлениями о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ от 16.09.2022г. ( л.д.20-23), по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ от 19.01.2023г. ( л.д.24-25), по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ от 30.03.2023г. ( л.д.26-27). 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности - ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (л.д.77-78), на учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 82), по месту жительства УУП ОМВД России по Шилкинскому району характеризуется удовлетворительно. (л.д.83) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетних детей 18.01.2014, 06.07.2015, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, находит возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Судом установлено. что вещественное доказательство - транспортное средство автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО1 в момент совершения преступления, принадлежит Н.К., о чем свидетельствует свидетельство о регистрации и паспорт транспортного средства. 

Согласно положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

По правилам п. «д» ч. 1 ст. 104 УК РФ подлежит конфискации имущество в виде транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьей 2641, 2642 или 2643 УК РФ. 

Поскольку подсудимый ФИО1 не являлся собственником вышеуказанного автомобиля в момент совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, оснований для конфискации не имеется, при этом автомобиль подлежит возврату законному владельцу (собственнику) имущества – Н.К.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью от 21.12.2023 года надлежит хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 260 часов в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - автомобиль марки «Тойота Аллион», с государственным регистрационным знаком № - вернуть законному владельцу Н.К. после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью от 21.12.2023 года хранить при уголовном деле. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.